

Roll. No. :

GEPA-03

Examination, 2024 (June)

[नगरीय प्रशासन]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-03/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How are municipal bodies formed? Shed light on its three-tier organizational structure.

नगर निकायों का गठन किस प्रकार किया जाता है? उसकी त्रिस्तरीय सांगठनिक संरचना पर प्रकाश डालें।

2. What are the sources of income of municipal bodies after the 74th Constitutional Amendment? Shed light in detail on the process of financial management of municipal bodies.

74 वें संविधान संशोधन के उपरांत नगर निकायों के आय के स्रोत क्या हैं? नगर निकायों के वित्तीय प्रबंधन की प्रक्रिया पर विस्तार से प्रकाश डालें।

3. Mention the powers, authority and responsibilities of municipalities in the light of Article 243 (W) of the 12th Schedule in the Constitution.

संविधान में 12वीं अनुसूची के अनुच्छेद 243 (W) के आलोक में नगर पालिकाओं की शक्तियाँ, प्राधिकार एवं उत्तरदायित्वों का उल्लेख करें।

4. What is local self-governance? How can it be made stronger? Submit your suggestions.

स्थानीय स्वशासन क्या है? इसे और मजबूत कैसे बनाया जा सकता है? अपने सुझाव प्रस्तुत करें।

5. What was Swarna Jayanti Urban Employment Scheme (SJSRY)? Discuss its role in community development.

स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना (एस0जे0एस0आर0वाई) क्या थी? सामुदायिक विकास में इसकी भूमिका पर चर्चा करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the role of state governments in urban administration.

नगरीय प्रशासन में राज्य सरकारों की भूमिका पर टिप्पणी करें।

2. Mention the conditions necessary for the formation of bodies like Municipality and Municipal Corporation.

नगर पालिका एवं नगर निगम जैसे निकायों के गठन हेतु आवश्यक शर्तों का उल्लेख करें।

3. Explain the appointment process of the Mayor in the Municipal Corporation and discuss his responsibilities.

नगर निगम में महापौर (मेयर) की नियुक्ति प्रक्रिया का उल्लेख करते हुए उसके दायित्वों की चर्चा करें।

4. Discuss the main characteristics of Municipal Corporation.

नगर निगम के मुख्य लक्षणों की चर्चा करें।

5. What mechanisms are in place to ensure accountability and transparency in local urban governance?

स्थानीय शहरी प्रशासन में जवाबदेही और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए क्या तंत्र मौजूद हैं?

6. Write an article on urban development schemes run by the state of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य द्वारा संचालित शहरी विकास योजनाओं पर एक लेख लिखिए।

7. Present your views on the major challenges of urban self-governance in India.

भारत में नगरीय स्वशासन की प्रमुख चुनौतियों पर अपने विचार प्रस्तुत करें।

8. Write a short article on the meetings, proceedings and decision-making process of municipal bodies.

नगर निकायों की बैठक, कार्यवाहियों एवं निर्णयन प्रक्रिया पर संक्षिप्त लेख लिखें।
